

خاتمی: رئیس جمهور منتخب، اعتدال را تفسیر کند

کشور را گرفته و در عرصه سیاست خارجی هیچ کاری نشده است. خطیب موقت نماز جمعه تهران ادامه داد: آیا این انصاف است که این گونه قضاوت کنیم؛ اقتصاد کشور ما ورشکسته نیست؛ با جیب خالی نمی شود سفرهای نوروزی رفت، اما آمار دقیق وجود دارد که امسال سفرهای نوروزی ۹ درصد بیشتر از سال قبل بود. خاتمی اضافه کرد: البته مشکلاتی وجود دارد که برخی مربوط به تهدیدهای خارجی و برخی سوءتدبیر داخلی است، اما ورشکسته نیستیم.

خطیب موقت نماز جمعه تهران درباره آزادی در کشور نیز یادآور شد: حدود ۴۰ روزنامه هر روز صبح منتشر می شود که انتقاد می کنند، اما آیا کسی به خاطر انتقاد متعرض آنها شده است؟ وی درباره سیاست خارجی نیز افزود: آیا ما تنش زایی کردیم یا دشمنان؟ ما با هیچ کشوری در نیفتادیم و آنها بودند که با ما در افتادند.

■ مصری ها نگذارند کشورشان حیات خلوت

رژیم صهیونیستی شود

خاتمی در بخش دیگری از خطبه های دیروز با اشاره به وقایع مصر گفت: متأسفانه آنها که از این بیداری اسلامی بیرون آمدند آنچنان بد عمل کردند که بار دیگر کودتا شد و کودتاچیان حاکم شدند. وی افزود: آنها به جای این که جهان اسلام را به وحدت دعوت کنند از تکفیری های آدم کش حمایت کردند. آنها حتی در عرصه سیاسی نیز با رژیم صهیونیستی به گونه ای رفتار کردند که با شعارهای قبلی خودشان متناقض بود. قرارداد کمپ دیوید را تأیید کردند و ایران هراسی و شیعه هراسی راه انداختند. خطیب جمعه تهران افزود: نتیجه این عملکرد حضور ده ها میلیون نفر در خیابان ها و کودتای دوباره بود، اینها پس از ۸۰ سال کار تشکیلاتی نه به دردندبای مردم خوردند و نه به درد آخرت. آیت الله خاتمی ادامه داد: انتظار ما از مردم مصر که دل داده بیداری اسلامی هستند، این است که اجازه ندهند بار دیگر مصر تبدیل به حیات خلوت رژیم صهیونیستی شود.

■ ابتکار ستودنی صدا و سیما

خطیب جمعه موقت تهران با اشاره به نزدیک بودن ماه مبارک رمضان گفت: روزه تنها عبادتی است که نمود بیرونی ندارد و به برکت پیروزی انقلاب بهار قرآن در کشور ما شکل گرفته است و در ماه مبارک رمضان در گوشه و کنار کشور شاهد جلسات قرآنی هستیم و از ابتکارات ستودنی سیما جمهوری اسلامی بخش قرائت قرآن به صورت ترتیل است.

خطیب جمعه موقت تهران با درخواست از رئیس جمهور منتخب برای تفسیر شعار اعتدال گفت: اعتدال در عرصه سیاسی، هم راهی با مواضع رهبر معظم انقلاب است.

به گزارش فارس، آیت الله سید احمد خاتمی در خطبه دوم نماز جمعه تهران گفت: بحث اعتدال و کار جمعی که آقای روحانی مطرح کردند شعار بسیار صحیحی بوده و ریشه اعتقادی دارد، چرا که تمام اخلاق اسلامی بر پایه اعتدال است.

خطیب جمعه موقت تهران ادامه داد: انتظار این است که رئیس جمهور محترم این شعار را تبیین کند تا مورد سوءاستفاده بعضی ها قرار نگیرد.

خاتمی در ادامه با اشاره به این که اعتدال را می توان در مواضع سیاسی مقام معظم رهبری دید، گفت: در انتخابات سال ۸۸ نیز موضع مقام معظم رهبری مقابل بافته بود و شما مردم هم معتدل بودید که پیروی کردید و حماسه ارزشمند نهم دی را آفریدید؛ در آن عرصه کسانی که فتنه گری کردند، تندرو و افراطی بودند و آنها هم که در آن عرصه سکوت کردند، کندرو بودند.

خطیب موقت جمعه تهران با اشاره به این که موضع ما چه در قبال این دولت و چه در قبال دولت های آینده حمایت ناصحانه است، گفت: اگر موضع دولت و عملکرد آن خوب بود، از آن حمایت می کنیم و اگر اتفاقی افتاد، موضع ما نصیحت دلسوزانه و اجرایی امر به معروف و نهی از منکر است.

خاتمی در ادامه سخنان خود تصریح کرد: در این انتخابات منتخب مردم بیش از ۵۰ درصد رأی آورد یعنی ۳۰۰ هزار رأی بیشتر از ۵۰ درصد داشت و نظام کاملاً امتداندانه اعلام کرد که برنده انتخابات جناب دکتر حسن روحانی است.

وی افزود: هیچ کس نتوانست از این مسأله ایراد بگیرد و عین این روند در انتخابات دهم نیز صورت گرفت با این تفاوت که در انتخابات سال ۸۸، ناامان انتخابات با ۱۱ میلیون تفاوت رأی، شعار دروغین تقلب را سر دادند، اما در اینجا نظام، ۳۰۰ هزار رأی را حساب کرد.

خاتمی در بخشی از خطبه های نماز جمعه دیروز به حسن خلق در عرصه سیاسی اشاره و اضافه کرد: خوش اخلاقی در عرصه سیاسی، انصاف است و بد اخلاقی سیاسی بی انصافی است که متأسفانه در تبلیغات انتخاباتی و مناظره های انتخاباتی، عنصر انصاف کم بود.

وی با بیان این که برخی از نامزدها به گونه ای اظهار نظر می کردند که گویی کشور در عرصه اقتصادی ورشکسته است، گفت: برخی و انومدی می کردند که در عرصه آزادی، خفقان همه جای

